

MUNICÍPIO: CAMPINAS/SP - PODER EXECUTIVO - CNPJ 51.885.242.0001-40

3º BIM/2018 - RREO - DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL - (LRF, Art. 53, inciso III)

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE
RECEITAS CORRENTES (I)	5.234.122.898,72	2.515.871.624,49
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.330.769.939,00	1.232.339.510,88
IPTU	810.279.574,00	468.885.486,47
ISS	927.047.679,00	442.700.442,99
ITBI	146.463.808,00	79.335.347,89
IRRF	240.000.000,00	131.408.174,94
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	206.978.878,00	110.010.058,59
Receitas de Contribuições.	437.059.100,00	195.420.522,18
Receita Patrimonial	176.272.401,97	22.941.648,98
Aplicações Financeiras (II)	74.982.401,97	22.462.763,50
Outras Receitas Patrimoniais	101.290.000,00	478.885,48
Transferências Correntes = (15+16+17+18+19)	1.976.958.641,75	976.755.049,89
FPM	68.082.000,00	29.025.270,69
ICMS	815.000.000,00	357.782.485,93
IPVA	255.000.000,00	189.008.231,95
Cota-Parte do ITR	1.918.000,00	479.737,90
Transferências da LC 87/1996	4.000.000,00	1.580.602,08
Transferências do FUNDEB	266.847.673,00	146.862.248,66
Outras Transferências Correntes	566.110.968,75	252.016.472,68
Demais Receitas Correntes	313.062.816,00	88.414.892,56
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	313.062.816,00	88.414.892,56
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	5.159.140.496,75	2.493.408.860,99
RECEITAS DE CAPITAL (V) = (25+...+27+28+31)	545.025.613,96	50.120.574,64
Operações de Crédito (VI)	243.568.009,00	38.291.493,23
Amortização de Empréstimos (VII)	1.499.333,00	715.182,35
Alienação de Ativos (V)	75.010.300,00	27.995,61
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	10.300,00	2.016,40
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	75.000.000,00	25.979,21
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00
Transferências de Capital	224.947.971,96	11.085.903,45
Convênios.	224.947.971,96	11.085.903,45
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	224.947.971,96	11.085.903,45
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	5.384.088.468,71	2.504.494.764,44

DESPESAS FISCAIS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS
		ATÉ O BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE
DESPESAS CORRENTES (IX)	5.152.922.207,54	3.375.545.003,74	2.152.230.135,54	1.886.137.820,14
Pessoal e Encargos Sociais	2.570.461.996,70	1.531.397.510,60	1.131.214.179,20	1.107.870.891,56
Juros e Encargos da Dívida (X)	76.490.156,00	67.132.509,00	17.757.439,62	17.522.609,69
Outras Despesas Correntes	2.505.970.054,84	1.777.014.984,14	1.003.258.516,72	760.744.318,89
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	5.076.432.051,54	3.308.412.494,74	2.134.472.695,92	1.868.615.210,45
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	613.818.924,41	306.981.625,69	72.947.806,08	66.828.636,85
Investimentos	552.722.014,41	248.295.791,20	46.874.513,53	44.154.077,10
Inversões Financeiras	5.640.000,00	4.268.724,73	4.003.334,61	2.005.743,84
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	500.000,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	5.140.000,00	4.268.724,73	4.003.334,61	2.005.743,84
Amortização da Dívida (XX)	55.456.910,00	54.417.109,76	22.069.957,94	20.668.815,91
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	557.862.014,41	252.564.515,93	50.877.848,14	46.159.820,94
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	105.768.000,00			
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	5.740.062.065,95	3.560.977.010,67	2.185.350.544,06	1.914.775.031,39
RESULTADO PRIMÁRIO (XII-XXIII)	-355.973.597,24		319.144.220,38	

RESULTADO NOMINAL

ESPECIFICAÇÃO	Em 31/12 Exerc. Anterior (A)	Bimestre Anterior (B)	Bimestre Atual (C)
I - Dívida Consolidada	1.349.208.701,68	1.325.289.562,79	1.329.830.869,90
II - Deduções:(*)	0,00	203.444.189,76	233.781.154,16
Disponibilidade de Caixa Bruta	240.363.172,54	285.141.347,10	251.033.719,51
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	
(-) Restos a Pagar Processados	538.875.901,94	81.697.157,34	17.252.565,35
III - Dívida Consolidada Líquida (I-II)	1.349.208.701,68	1.121.845.373,03	1.096.049.715,74

DRNP

IV - RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES	0,00	0,00	0,00
V - PASSIVOS RECONHECIDOS	0,00	0,00	0,00
VI - Dívida Fiscal Líquida (III + IV - V)	1.349.208.701,68	1.121.845.373,03	1.096.049.715,74
RESULTADO NOMINAL			-253.158.985,94

(*) Se o saldo for negativo (Restos a Pagar maior que Ativo Disponível + Haveres Financeiros) o sistema lançará o valor zero,

FONTE: BALANCETE CONSOLIDADO

JONAS DONIZETTE FERREIRA
Prefeito Municipal

TARCÍSIO G. C. CINTRA
Secretário Municipal de Finanças

JOÃO CARLOS RIBEIRO DA SILVA
Diretor do DECOR - CRC 160065/3

FÁBIO FORTE DE ANDRADE
Diretor do DAF